

平成25年度事業報告書

特定非営利活動法人スリーハンド

1. 事業の成果

関市並びにライオンズクラブ国際協会334-B地区との協定を平成24年度から三カ年延長し、関市小瀬高井坪地内において、関市有林と私有林を併せて「小瀬げんき村」と称して里山モデル林の整備を重点的に行うとともに、平成25年度には新たに関ロータリークラブと協働により、環境保全活動を更に強化した。新規事業として富之保地内において桜の植樹を行うなど里山の健全化と地域の景観形成など設立目的に沿う活動が展開できた。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
里山再生等による地域の環境改善に関する事業	◎私有林と関市有林を事業地とし、遊歩道を開設したり除間伐を積極的に進めた。 ◎関ライオンズクラブと協働で「山くり」の植樹を行った。	平成25年12月 ～平成26年2月	関市小瀬地内	約200人	市民全般 約500人	5,640
森林、林野、支派川整備等による環境保全に関する事業	◎関ロータリークラブとの協働により津保川河川敷の環境保全と法面保護を目的として桜の植樹を行った。 ◎星が丘地内「思い出の桜並木」の草刈りを委託事業として行った。	平成25年4月 ～平成26年3月	関市小瀬及び星が丘地内	約40人	市民全般 約500人	1,479
森林、河川環境を活用した社会教育に関する事業	◎安桜小学校の「おやじの会」との協働で児童と「安桜ワイルド体験隊」を実施した。 ◎旭が丘幼稚園が「森の幼稚園」として「小瀬げんき村」にて活動をした。	平成25年4月 ～平成26年3月	関市小瀬	約100人	約500人	362
グリーン・ツーリズムに関する事業	実施せず。					0
自然環境、文化及び芸術の講習並びにイベントに関する事業	◎ボーイスカウトの冒険体験と自然との触れ合いのため「小瀬げんき村」にて訓練及び体験活動を行った。	平成25年4月 ～平成26年3月	関市小瀬	約200人	約200人	359
自然環境を利用した森林浴森林セラピー等健康福祉事業	◎「森で遊ぼう会」の活動として親子の森林セラピーなど健康づくりに「小瀬げんき村」を活動場所として活用した。	平成25年4月 ～平成26年3月	関市小瀬	約20人	約350人	360
交流産業の安全対策及び文化の調査研究に関する事業	実施せず。					0
その他、本団体の目的を達成するために必要な事業	実施せず。					0

(2) その他の事業
実施せず。

決 算 報 告 書

第 4 期

自 平成25年 4月 1日

至 平成26年 3月31日

特定非営利活動法人 スリーハンド

岐阜県関市中之保5688番地2

財産目録

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人スリーハンド

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位:円)			
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金				
十六銀行普通預金	3,795,854			
流動資産合計		3,795,854	✓	
2 固定資産				
(1)有形固定資産				
車両運搬具				
軽トラック1台	507,687			
什器備品				
パソコン2台	11,955			
有形固定資産計	519,642	✓		
(2)投資その他の資産				
預託金	4,970			
車両リサイクル料				
投資その他の資産計	4,970	✓		
固定資産合計		524,612	✓	
資産合計			4,320,466	✓
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金				
3月分給料	261,502			
3月分電話代他	40,761			
未払法人税等	22,000			
預り金				
源泉所得税	5,840			
社会保険料	31,713			
雇用保険料	3,250			
流動負債合計		365,066	✓	
負債合計			365,066	✓
正味財産			3,955,400	✓

貸借対照表

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人スリーハンド
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,795,854		
流動資産合計		3,795,854	✓
2. 固定資産			
有形固定資産			
車両運搬具	507,687		
什器備品	11,955		
有形固定資産計	519,642		✓
投資その他の資産			
預託金	4,970		
投資その他の資産計	4,970		✓
固定資産合計		524,612	✓
資産合計			4,320,466 ✓
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	302,263		
未払法人税等	22,000		
預り金	40,803		
流動負債合計		365,066	✓
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			365,066 ✓
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,535,287	✓
当期正味財産増減額		△579,887	
正味財産合計			3,955,400 ✓
負債及び正味財産合計			4,320,466 ✓

活動計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
賛助会員受取会費	240,000	
特別会員受取会費	7,200,000	7,440,000 ✓
2. 受取寄付金		23,125
3. 受取助成金等		250,000
4. 事業収益		927,150
5. その他収益		559
受取利息		
雑収益		
経常収益計		8,640,834 ✓
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	2,874,000	
報酬	15,750	
法定福利費	330,448	
福利厚生費	80,704	
人件費計	3,300,902 ✓	
(2) その他経費		
業務委託費	4,253,000	
印刷製本費	10,000	
車両費	168,285	
通信運搬費	79,114	
消耗品費	21,189	
修繕費	0	
水道光熱費	18,040	
地代家賃	33,264	
減価償却費	253,843	
保険料	56,200	
租税公課	4,800	
支払手数料	2,205	
その他経費計	4,899,940 ✓	
事業費計		8,200,842 ✓
2. 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	666,000	
報酬	15,750	
法定福利費	40,231	
福利厚生費	38,177	
人件費計	760,158 ✓	
(2) その他経費		
印刷製本費	0	
会議費	1,280	
旅費交通費	0	
車両費	38,039	
通信運搬費	52,742	
消耗品費	52,918	
新聞図書費	34,800	
修繕費	0	
水道光熱費	12,025	
地代家賃	22,176	
減価償却費	19,925	
保険料	0	
諸会費	0	
渉外費	57,000	
研修費	1,000	
管理諸費	0	
租税公課	5,100	
支払手数料	715	
その他経費計	297,720 ✓	
管理費計		1,057,878 ✓
経常費用計		9,258,720 ✓
当期経常増減額		△ 617,886 ✓
III 経常外収益		
固定資産売却益	59,999	59,999 ✓
経常外収益計		59,999 ✓
税引前登記正味財産増減額		△ 557,887 ✓
法人税、住民税及び事業税		22,000 ✓
当期正味財産増減額		△ 579,887 ✓
前期繰越正味財産額		4,535,287 ✓
次期繰越正味財産額		3,955,400 ✓

※今年度はその他の事業を実施していません。

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。同基準では、特定非営利活動促進法代28条第1項の収支計算書を活動計算書とよんでいます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方法によっています。

2. 事業費の内訳

事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	収益事業		非収益事業					事業部門計
	里山再生等事業	環境保全事業	里山再生等事業	イベント事業	森林セラピー事業	社会教育事業	環境保全事業	
I 経常収益								
1. 受取会費								0
2. 受取寄付金								0
3. 受取助成金等							250,000	250,000
4. 事業収益	735,000	192,150						927,150
5. その他収益								0
経常収益計	735,000	192,150	0	0			250,000	1,177,150
II 経常費用								
(1) 人件費								0
給与手当	354,000	276,000	1,062,000	276,000	276,000	276,000	354,000	2,874,000
報酬	15,750							15,750
賞金								0
法定福利費	37,068	36,277	111,204	36,277	36,277	36,277	37,068	330,448
福利厚生費	8,967	8,967	26,902	8,967	8,967	8,967	8,967	80,704
(2) その他経費								0
業務委託費	510,000	543,000	3,150,000				50,000	4,253,000
印刷製本費	10,000							10,000
会議費								0
旅費交通費								0
車輛費	20,330	15,023	71,733	12,760	13,805	15,367	19,267	168,285
通信運搬費	13,186		52,742				13,186	79,114
消耗品費		7,350	7,103				6,736	21,189
水道光熱費	3,007		12,026				3,007	18,040
地代家賃	5,544		22,176				5,544	33,264
新聞図書費								0
減価償却費			101,538	25,384	25,384	25,384	76,153	253,843
渉外費								0
修繕費								0
諸会費								0
保険料			39,340				16,860	56,200
租税公課	400	400	4,000					4,800
研修費								0
管理諸費								0
支払手数料	210	735	1,260					2,205
経常費用計	978,462	887,752	4,662,024	359,388	360,433	361,995	590,788	8,200,842
当期経常増減額	△ 243,462	△ 695,602	△ 4,662,024	△ 359,388	△ 360,433	△ 361,995	△ 340,788	△ 7,023,692

3. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	357,000			357,000	△ 345,045	11,955
車両運搬具	150,000	761,530	150,000	761,530	△ 253,843	507,687
合計	507,000	761,530	150,000	1,118,530	△ 598,888	519,642